

コロンビア経済情勢（6月分）

1 概要

【ポイント】

- 世界銀行が本年及び来年のコロンビアの経済成長率をそれぞれ2.9%から2.7%、3.4%から3.3%に引き下げ。
- ボゴタ市政府がボゴタメトロ整備計画に係る入札を本年7月末に行う旨発表。

2 本文

主な出来事

<国内情勢>

（1）経済見通し（6日、13日及び26日、当地紙報道）

世界銀行は、上半期の経済予測に関する報告書を発表し、本年及び来年のコロンビアの経済成長率をそれぞれ2.9%から2.7%、3.4%から3.3%に引き下げた。また、当地シンクタンク Fedesarrollo は、本年の経済成長率を2.5%、インフレ率を3%との予想を発表した。格付会社ムーディーズは、本年及び来年半ばまでのコロンビアの政府債務格付をBaa2との見通しを発表したものの、低調な経済成長率、建設及び鉱物部門の不振、4Gプロジェクトの進捗及び大統領選挙などの要素に懸念を示した。

（2）政策金利（30日、当地紙報道）

29日、コロンビア中央銀行は役員会議を行い、政策金利を4.25%に維持することを決定した。同決定は、最近二か月の年間インフレ率が低下し、5月の同インフレ率が3.16%に推移したこと、また、経済成長率が低調であることが考慮され、決定がなされた。

（3）日本客船「飛鳥Ⅱ」のカルタヘナ寄港（7日、当地紙報道）

郵船クルーズ（株）が運行する豪華客船「飛鳥Ⅱ」が、700人の乗客と545人の乗組員を乗せ、カルタヘナに寄港した。同寄港に際し、森下駐コロンビア日本国大使は、この機会に催された歓迎式典に出席し、日本人乗客に対する歓迎の挨拶を行った。また同大使は、ボリバル県での投資及び協力可能性を探るため、サラス同県カルタヘナ投資促進機構（Invest in Cartagena）局長と会談した。

（4）ボゴタメトロ整備計画（27日、当地紙報道）

ボゴタ市政府は、ボゴタメトロ整備計画に係る入札を本年7月末に行う旨発表した。同計画の工程によると、本年下半期に予備工事を開始し、2019年5月中に本格的な着工となる。また、ボゴタ市政府によると、ボゴタメトロは2024年末までに試運転を行い、市民向け説明会開催後の運行開始を予定している。

(5) 2017年のパーム油の輸出増加(7日, 当地紙報道)

パーム油生産者連合会(FEDEPALMA)は, 2017年のパーム油輸出が84万7,778トン(前年比43%)となり, 輸出総額が約5億8,000万ドルとなった旨発表した。ポソ FEDEPALMA 販売戦略局長は「パーム油はコロンビアの輸出品目において重要な位置を占める品目になった。コロンビアにおけるパーム油生産は持続可能な方法で行われており, マレーシアやインドネシアで起こっている森林破壊及び生態系破壊の拡大を防ぎながら栽培が行われている。」旨述べた。

(6) 外国人訪問数の増加(13日, 当地紙報道)

商工観光省は, コロンビアを訪れる外国人の数が増加傾向にある旨発表した。同省によると, 本年1月から5月までの外国人訪問数は338万人となり, 前年同期比+38.1%となった。観光部門は, FARCとの和平合意によって最も裨益している部門の一つであり, 同省の観光誘致の国際的な取組が功を奏している。

(7) 第1四半期における海外直接投資の減少(12日, 当地紙報道)

コロンビア中央銀行の統計によると, 本年第1四半期の海外直接投資額は21億3,300万ドルとなり, 前年同期比▲14.7%となった。部門別の投資割合はそれぞれ, 鉱物・石油(40.5%), 金融サービス(18.4%), 観光・ホテル(13.9%) 輸送・通信(13.3%) 及び製造(8%)となっている。

<対外経済関係>

(1) 対太平洋同盟関連(26日, 商工観光省プレスリリース)

26日, 太平洋同盟各国の商工会議所及び太平洋同盟企業評議会(Ceap)は, コロンビア・ボゴタにてMOUの署名を行った。同MOUは, 更なるビジネス機会を模索するため, 企業間の交流及び協力強化が謳われている。

(2) 対TPP11関連

27日, デイヴィス駐コロンビア豪州大使は, 当地紙に対し, コロンビアは太平洋同盟加盟国としての経験を培ったことにより, TPP11加盟への準備が整っている旨述べた。

<経済指標>

(1) 経済活動全般

(ア) 実質工業生産指数 (DANE 発表)

4月の実質工業生産指数(加工コーヒー豆を除く)は前年同月比10.5%であった。

(イ) 実質小売売上高指数 (DANE 発表)

4月の実質小売売上高指数は前年同月比6.3%であった。

(ウ) 消費者信頼感指数 (Fedesarrollo 発表)

5月の消費者信頼感指数 (ICC) は、8.9%と前月(1.5%)を7.4ポイント上回り、前年同月▲16.9%を25.8ポイント上回った。

(2) 産業動向

(ア) 石油生産量 (鉱山・エネルギー省発表)

5月の石油生産量は日量86.6万バレルであり、前年同月比1.6%となった。

(イ) コーヒー

(i) 生産 (コーヒー生産者連盟 (FNC) 発表)

FNC加盟コーヒー生産者による5月のコーヒー生産量は119万袋(1袋=60kg)となり、前年同月比32%となった。

(ii) 価格 (国際コーヒー機関発表)

5月のコロンビア産マイルド・アラビック・コーヒーの価格は月平均1ポンド=1.41ドル(前月は同1.39ドル、前年同月は同1.51ドル)であった。

(ウ) エネルギー需要

5月のコロンビアのエネルギー需要は5,799GWh、前年同月比2.1%であった。

(3) 物価・雇用 (DANE 発表)

(ア) 物価

5月の消費者物価上昇率は0.25%、生産者物価上昇率は2.2%であった。

(イ) 雇用

5月の全国平均失業率は9.7%と、前年同月の9.4%より0.3ポイント悪化した。また、主要13都市の平均失業率は10.1%と、前年同月の10.2%より0.1ポイント改善した。

(4) 貿易収支 (DANE 発表)

4月の貿易収支 (FOB) は、3.25億ドルの赤字であった。輸出 (FOB) 全体では、前年同月比38.5%の37.17億ドル、輸入 (CIF) 全体では、前年同月比5.1%の42.38億ドルとなった。

3 主な経済指標

(1) 経済活動指数 (単位：％，出所：DANE)	2017/4	2018/2	2018/3	2018/4
(ア) 実質工業生産指数 (前年同月比)	-6.8	1.5	-1.4	10.5
(イ) 実質工業売上高指数 (同)	-5.1	3.7	0.9	8.3
(ウ) 実質小売売上高指数 (同)	2.0	5.0	5.5	6.3
(エ) 新規建設着工承認面積 (単位：万㎡)	180.5	171.7	139.1	208.9
(2) 失業率 (単位：％，出所：DANE)	17/5	18/3	18/4	18/5
(ア) 全国平均	9.4	9.4	9.5	9.7
(イ) 主要13都市平均	10.2	10.6	10.7	10.1
(3) 消費者物価上昇率 (単位：％，出所：DANE)	17/5	18/3	18/4	18/5
(ア) 前月比	0.23	0.24	0.46	0.25
(イ) 前年同月比	4.37	3.14	3.13	3.16
(4) 政策金利 (単位：％，出所：中央銀行)	17/5	18/3	18/4	18/5
	6.25	4.50	4.25	4.25
(5) 為替 (対ドル為替レート) (単位：ペソ，出所：中央銀行)	17/5	18/3	18/4	18/5
(ア) 月初	2,947.85	2,867.94	2,780.47	2,809.92
(イ) 月末	2,920.42	2,780.47	2,806.28	2,879.32
(ウ) 最高値	2,967.44	2,879.15	2,820.29	2,925.67
(エ) 最安値	2,873.22	2,780.47	2,705.34	2,809.92
(6) 株式指数COLCAP (単位：ポイント，出所：COLCAP)	17/5	18/3	18/4	18/5
(ア) 月初	1,373.17	1,466.28	1,470.88	1,565.67
(イ) 月末	1,439.48	1,455.52	1,565.56	1,546.71
(ウ) 最高値	1,458.09	1,486.03	1,576.65	1,571.47
(エ) 最安値	1,370.13	1,450.00	1,470.88	1,516.71
(7) 貿易 (単位：百万ドル，出所：DANE)	17/4	18/2	18/3	18/4
(ア) 輸出額 (FOB)	2,612.4	2,940.9	3,344.4	3,716.6
(イ) 同 年内累計	11,096.2	6,261.7	9,606.1	13,322.7
(ウ) 輸入額 (CIF)	4,033.3	3,650.6	2,974.6	4,238.3
(エ) 同 年内累計	15,333.5	7,546.5	10,521.1	14,759.4
(8) 労働者送金 (単位：百万ドル，出所：中央銀行)	17/4	18/2	18/3	18/4
	385.9	453.2	474.2	512.7
(9) ガソリン価格 (単位：ペソ，出所：鉱山・エネルギー省)	17/5	18/3	18/4	18/5
注：ポゴタのレギュラーガソリン1ガロン当たり	8,544	9,039	9,039	9,138
(10) 自動車販売台数 (単位：台，出所：ECONOMETRIA)	17/5	18/3	18/4	18/5
(ア) 単月	19,920	19,572	20,209	20,589
(イ) 年内累計	93,260	54,369	74,578	95,167